Дело № 1 -31/2020 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 февраля 2020 года г. Стерлитамак

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Иванова А.Н.,

с участием государственного обвинителя Касаткиной Л.Р., 

подсудимого ФИО15, 

защитника адвоката Тагировой А.З., 

при секретаре Пятаеве А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО15, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> не имеющего судимости,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222, ч.1 ст.222, ч.1 ст.222, ч.1 ст.222, ч.1 ст.223, ч.1 ст.223, ч.1 ст. 222, ч.1 ст.223, ч.1 ст.222, ч.1 ст.223, ч.1 ст.222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО15, имея умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов на территории г. Стерлитамака Республики Башкортостан в нарушение Федерального Закона №150-ФЗ от 13 декабря 1996 года «Об оружии» и Постановления Правительства Российской Федерации №814 от 21 июля 1998 года «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ»:

16 мая 2019 года, около 11 часов 50 минут в квартире 

<

адрес>, незаконно хранил пистолет по типу стреляющей авторучки калибра 5,6х15 мм, относящийся к самодельному гладкоствольному короткоствольному огнестрельному оружию с механическим (ударным) воспламеняющим устройством, пригодный к стрельбе спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 х15 мм.;

16 мая 2019 года, около 12 часов 40 мину в принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, припаркованном около подъезда 

<

адрес>, незаконно хранил 2 пистолета 12 калибра, относящихся к самодельному гладкоствольному короткоствольному огнестрельному оружию с механическим (ударным) воспламеняющим устройством;

16 мая 2019 года, около 14 часов 28 минут в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес> незаконно хранил 20 патронов, являющихся промежуточными военными патронами заводского изготовления образца № года калибра 7,62х39 мм, относящихся к боеприпасам к боевому нарезному огнестрельному оружию и 3 патрона, являющихся спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5.6 мм (5.6 х15 мм) заводского изготовления, относящиеся к боеприпасам к спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра 5.6 мм.

Тем самым, ФИО15, совершил незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, преступление, предусмотренное ч.1 ст.222 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО15 виновным себя по предъявленному обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222, ч.1 ст.222, ч.1 ст.222, ч.1 ст.222, ч.1 ст.223, ч.1 ст.223, ч.1 ст. 222 ч.1 ст.223, ч.1 ст.222, ч.1 ст.223, ч.1 ст.222 УК РФ, признал и показал, что около 6 лет назад в гараже принадлежащем погибшему брату на 

<

адрес> нашел 2 гильзы 12 калибра, прицел для пневматического оружия и принес к себе в квартиру 

<

адрес> и впоследствии в гараже 

<

данные изъяты> с использованием токарного станка изготовил пистолет под мелкокалиберный патрон, который осенью 2018 года в гаражном массиве, выбросил из-за плохого качества металла, опасаясь проверить его возможность для стрельбы. В том же гараже 

<

данные изъяты> изготовил на токарном станке 2 ракетницы под 12 калибр, которые положил в свою автомашину. Летом 2018 года на берегу реки 

<

данные изъяты> нашел 20 патронов калибра 7,62 мм и несколько патронов калибра 5,6 мм, из которых 4 патрона калибра 5,6, выбросил вместе с пистолетом осенью 2018 года в гаражном массиве, а 20 патронов калибра 7,62 мм и 3 патрона калибра 5,6 мм, привез в гараж на 

<

адрес>, где положил в ящик. 16 мая 2019 года сотрудники полиции при проведении обыска в его квартире нашли изготовленное им около 10 лет назад примерно в 2000 году, стреляющее устройство в виде ручки под калибр 5,6 мм и 2 гильзы, в его автомашине 2 ракетницы 12 калибра, в гараже на 

<

адрес> 20 патронов калибра 7,62 мм и 3 патрона калибра 5,6 мм.

В связи с наличием существенных противоречий в показаниях подсудимого данных в судебном заседании, относительно имевших место на предварительном следствии, были оглашены протоколы его допросов:

в качестве подозреваемого, где он показал, что в январе 2014 года, у своего двоюродного брата ФИО1 проживавшего по улице 

<

адрес>, взял лежавшие возле дома охотничьи принадлежности, а именно: один патрон калибра 12, одну гильзу от калибра 12, оптический прицел от пневматики, детали винтовки заводского изготовления модели «

<

данные изъяты>», которые положил к себе на балкон. В сентябре 2018 года, на реке «

<

данные изъяты>» шел в сторону реки «

<

данные изъяты>» и на берегу нашел сверток из полимерного пакета, в котором обнаружил патроны калибра 7,62 мм в количестве 20 штук, и патроны калибра 5,6 мм, в количестве семи штук, которые взял себе. В начале октября 2018 года, встретил знакомого ФИО2, работающего 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> у которого попросил разрешения поработать на токарном станке. Тот согласился, и поэтому стал приходить в данный гараж, где начал изготавливать декоративные ножи для собственных нужд, а так же 15 декабря 2018 года, принес туда взятые у брата ФИО1 охотничьи принадлежности, 1 патрон калибра 12, 1 гильзу калибра 12, детали винтовки заводского изготовления модели «

<

данные изъяты>», а так же найденные на реке в октябре 2018 года патроны калибра 7,62 мм в количестве 20 штук и патроны от калибра 5,6 мм, в количестве 7 штук. Там, с 15 декабря 2018 года по 30 декабря 2018 года, при помощи токарного станка, используя навыки, полученные в исправительном учреждении 

<

данные изъяты>, с помощью трубок изготовил составные части оружия, добавив в конструкцию детали винтовки заводского изготовления модели «

<

данные изъяты>», изготовив ствол под калибр 5,6 мм. Этот пистолет решил 30 декабря 2018 года испытать и приехал в гаражный массив 

<

данные изъяты>, но там побоялся нажимать на курок, в целях своей безопасности, положив его в пакет с 4-мя патронами, выбросил их в снег, возле гаража и уехал.

15 января 2019 года на работе стал изготавливать ракетницу, используя различные заготовки, трубки, сделал ствол под 12 калибр, из черного металла, используя гильзу 12 калибра, спусковой механизм, закончив работу 30 января 2019 года. Приблизительно в это же время, в гараже, используя различные заготовки, трубки и токарный станок изготовил авторучку калибра 5,6х15 мм, но работоспособность ее не проверял. 01 февраля 2019 года в гараже по адресу: 

<

адрес> стал изготавливать еще пистолет, при помощи различных заготовок и трубок со стволом под 12 калибр, из черного металла, сделал спусковой механизм, закончив по нему работу 28 февраля 2019 года. После этого изготовленные два пистолета, авторучку калибра 5,6 х 15 мм, гильзу от калибра 12 мм и патрон калибра 12 мм, положил к себе в свой автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион и поехал домой. Авторучку калибра 5,6х15 мм и гильзу от патрона оставил у себя дома, а пистолеты решил испытать у себя в гараже и приехал к своему гаражу 

<

адрес>, где зарядил патроном первый пистолет и нажал на спусковой крючок, но выстрела не последовало, после чего поставил тот же патрон калибра 12, в другой пистолет и нажал на спусковой крючок, отчего произошел выстрел. После этого изготовленные пистолеты вместе с гильзой калибра №12 положил к себе в салон автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион. 16 мая 2019 года, около 11 часов 40 минут, когда находился у себя в квартире, пришли сотрудники полиции, предъявили постановление 

<

данные изъяты> о проведении обыска, и в присутствии понятых провели обыск, в ходе которого нашли и изъяли, в том числе гильзы калибра 12 и авторучку калибра 5,6х15 мм, которую изготовил в гараже по улице 

<

адрес> Затем вместе с сотрудниками полиции вышел на улицу, где они в присутствии понятых в 12 часов 40 минут произвели осмотр его автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, где под водительским сидением нашли в коробке самодельный пистолет, с гильзой калибра 12, которая осталась от выстрела, под пассажирским сидением с левой стороны еще один изготовленный им самодельный пистолет. Затем, сотрудники полиции проехали в гараж, расположенный по адресу: г

<

адрес> где произвели изъятие трех патронов калибра 5,6 мм, 20 патронов калибра 7,62 калибра, которые нашел на рыбалке на реке «

<

данные изъяты>», в сентябре 2018 года, а так же был изъят штык нож, который сделал в гараже для собственных нужд (Том № 3 л.д. 56-62, том № 1 л.д. 225-229, № 2 л.д. 68-73); 

в качестве подозреваемого о том, что 16 мая 2019 года, был произведен обыск в его квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где нашли гильзу 12 калибра металлическую, металлический предмет серебристого цвета, которые взял у брата ФИО1, около двух лет назад, для личного использования. В декабре 2018 года, возник умысел заниматься изготовлением холодного и огнестрельного оружия, так как имелись необходимые познания, полученные во время отбывания наказания с 2004 года по 2009 года, где научился токарному делу, технике и способам изготовления оружия. Подрабатывая у своего товарища ФИО2, который работает в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> при помощи имевшегося там токарного станка изготавливал составные части оружия, в конце декабря 2018 года, ствол под калибр 5,6 мм, но после изготовления пистолета, он не понравился, и выбросил его в белом пакете вместе с патронами, в гаражном массиве по адресу: ул

<

адрес>. (Том №1 л.д.60-62) 

Вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается так же оглашенными с согласия сторон протоколами допросов:

свидетеля ФИО2 о том, что в декабре 2018 года, когда к нему на работу пришел знакомый ФИО15 и попросил устроить к себе, то разрешил ему работать в гаражных боксах, где сдавался в аренду автосервис и была возможность подзаработать. В марте 2019 года, когда пошел проверять гаражные боксы, то увидел, что ФИО15, изготавливает металлические изделия в виде трубок, похожие на ствол оружия, за что отругал его и выгнал, после чего тот там больше не появлялся. О том что, ФИО15, изготавливал оружие ему не известно. Впоследствии, в гаражном боксе, где работал ФИО15, нашли патроны, в связи с чем считает, что они принадлежат именно ему (Том № 1 л.д.165-167);

свидетеля ФИО3 о том, что работая в должности 

<

данные изъяты> Управления МВД России по городу Стерлитамаку, в рамках уголовного дела №№, возбужденного 18 апреля 2019 года в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного ст.223 ч.1 УК РФ, 16 мая 2019 года стало известно, что сотрудниками 

<

данные изъяты>, был задержан ФИО15, у которого в ходе проведенного обыска, в квартире 

<

адрес> был обнаружен пистолет по типу стреляющей авторучки калибра 5,6х15 мм, в ходе проведения осмотра места происшествия автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащего ФИО15, были обнаружены и изъяты два предмета, которые является пистолетами 12 калибра и относятся к самодельному гладкоствольному короткоствольному огнестрельному оружию с механическим (ударным) воспламеняющим устройством, а так же в ходе проведения осмотра места происшествия - гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> было произведено изъятие патронов, в количестве 20 штук, которые являются промежуточными военными патронами заводского изготовления образца 1943 года калибра 7,62х39 мм и патроны в количестве 3 штук, которые являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5.6 мм (5.6х15 мм), принадлежащими ФИО15 После этого в ходе беседы ФИО15, сообщил, что он в период времени с 15 декабря 2018 года по 30 декабря 2018 года, при помощи токарного станка в гараже, расположенном по адресу: г

<

адрес> изготовил однозарядный пистолет, который в последующем 30 декабря 2018 года вместе с 4-мя патронами калибра 5.6 выбросил в гаражном массиве 

<

данные изъяты>. (Том №2 л.д.58-60); 

свидетеля ФИО4 о том, что работая в должности 

<

данные изъяты>, в ходе проведения оперативно- розыскных мероприятий по информации о том, что в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес> занимаются изготовлением огнестрельного оружия, с использованием токарного станка и возможной причастности к преступлению ФИО2. и ФИО15, в рамках уголовного дела №, возбужденного 18 апреля 2019 года в отношении неустановленного лица по признакам состава преступления, предусмотренного ст.223 ч.1 УК РФ, совместно с 

<

данные изъяты> ФИО5 и 

<

данные изъяты> ФИО6 в присутствии понятых провели обыск в жилище ФИО15, в квартире 

<

адрес> 16 мая 2019 года в период с 11 часов 50 минут по 12 часов 35 минут, где обнаружили и изъяли пистолет по типу стреляющей авторучки калибра 5,6х15 мм, в ходе проведения осмотра места происшествия, в присутствии понятых в период с 12 часов 40 минут по 13 часов 15 минут в автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО15, были обнаружены и изъяты два пистолета 12 калибра, относящиеся к самодельному гладкоствольному короткоствольному огнестрельному оружию с механическим (ударным) воспламеняющим устройством. После этого, в ходе проведения осмотра места происшествия - гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> проведенного 

<

данные изъяты> ФИО7 с участием 

<

данные изъяты> ФИО3 и ФИО8 16 мая 2019 года в период с 14 часов 28 минут по 15 часов 35 минут, были обнаружены и изъяты 20 патронов, являющиеся промежуточными военными патронами заводского изготовления образца 1943 года, калибра 7,62х39 мм и патроны в количестве 3 штук, которые являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5.6 мм (5.6х15 мм). В дальнейшем ФИО15, пояснил, что это именно он, используя навыки, полученные им в исправительном учреждении 

<

данные изъяты> изготовил однозарядный пистолет, который в последующем 30 декабря 2018 года вместе с 4-мя патронами калибра 5.6 выбросил в гаражном массиве 40 проезд. (Том №2 л.д.61-62)

свидетеля ФИО16 (том №2 л.д.63-64), давшего подобные же показания; 

свидетеля ФИО9. о том, что 16 мая 2019 года, в период с 14 часов 28 минут по 15 часов 35 минут, вместе со знакомым ФИО10 участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия, гаража, расположенного по улице 

<

адрес> где сотрудники полиции в металлическом шкафу обнаружили деревянный ящик с предметами, похожими на патроны, в количестве 20 штук, калибра 7,62х39 мм, при осмотре токарного станка на полу штык-нож, в пластиковом ящике 3 предмета похожих на патроны калибра 5,6 мм, которые были изъяты и упакованы в бумажные конверты (Том №2 л.д.10-11); 

свидетеля ФИО10. (Том № 2 л.д.12-13), давшего подобные же показания; 

свидетеля ФИО11. о том, что 16 мая 2019 года, со знакомым ФИО12, в период с 11 часов 50 минут по 12 часов 35 минут, участвовали в качестве понятых при проведении обыска в квартире 

<

адрес>, где сотрудники полиции обнаружили и изъяли в спальной комнате оптический прицел, гильзу, металлическую конструкцию серебристого цвета, в ванной комнате металлические предметы цилиндрической формы, в количестве 2-х штук. После этого в период с 12 часов 40 минут по 13 часов 15 минут участвовали в осмотре автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион, находившегося возле подъезда 

<

адрес>, где сотрудники полиции обнаружили под водительским сиденьем предмет, внешне похожий на самодельный пистолет в аптечке и гильзу цилиндрической формы, под пассажирским сидением с левой стороны спереди, предмет похожий на самодельный пистолет, которые изъяли (Том № 1 л.д.218-219); 

свидетеля ФИО12 (Том № 1 л.д.220-221), давшего подобные же показания; 

Вина подсудимого в совершении указанного преступления так же подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

протоколом обыска от 16 мая 2019 года, согласно которому, в период с 11 часов 50 минут по 12 часов 35 минут, у ФИО15, в квартире 

<

адрес>, были обнаружены в спальной комнате, том числе гильза и металлическая конструкция серебристого цвета, в ванной комнате металлические предметы цилиндрической формы, в количестве 2-х штук (том № 1 л.д. 33-36);

протоколом осмотра места происшествия от 16 мая 2019 года, согласно которому в период с 12 часов 40 минут по 13 часов 15 минут в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, расположенном возле подъезда 

<

адрес> под водительским сидением в коробке из-под аптечки обнаружен предмет похожий на оружие и гильза, под пассажирским сиденьем с левой стороны спереди предмет похожий на оружие, которые изъяты (том № 1 л.д. 37-39); 

заключением эксперта №№, согласно которому изъятые при осмотре места происшествия от 16 мая 2019 года, в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, представленные 1-й и 2-й предметы, является пистолетами 12 калибра и относятся к самодельному гладкоствольному короткоствольному огнестрельному оружию с механическим (ударным) воспламеняющим устройством, пригодными к стрельбе охотничьими патронами 12 калибра(Том № 1 л.д. 85-88);

заключением эксперта №, согласно которому находящийся в конверте, на котором указано, что в нем находятся два предмета металлических циллиндрической формы, изъятых в ходе обыска проведенного 16 мая 2019 года, в квартире 

<

адрес> предмет (состоящий из 2-х частей) является пистолетом по типу стреляющей авторучки калибра 5,6х15 мм, и относится к самодельному гладкоствольному короткоствольному огнестрельному оружию с механическим (ударным) воспламеняющим устройством, пригодным к стрельбе спортивно - охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6х15 мм (том № 1 л.д. 92-94); 

протоколом осмотра места происшествия от 16 мая 2019 года, согласно которому в период с 14 часов 28 минут по 15 часов 35 минут в комнате гаража, расположенного по адресу: г

<

адрес> были обнаружены в пластиковом ящике 3 предмета, похожих на патроны калибра 5,6мм., в деревянном ящике предметы, похожие на патроны калибра 7,62мм. в количестве 20 штук, около токарного станка предмет похожий на штык-нож, которые изъяты. Так же изъяты инструменты: длинногубцы, кусачки, ручные тиски (том № 1 л.д. 129-133); 

протоколом проверки показаний на месте от 22 июня 2019 года, согласно которому ФИО15, указал место возле проселочной дороги 

<

адрес> где в сентябре 2018 года нашел сверток с патронами калибра 7,62 мм. в количестве 20 штук и патроны калибра 5,6 мм., а так же бокс по ул

<

адрес> где он хранил данные патроны и изготовил огнестрельное оружие (том №2 л.д. 15-28); 

заключением эксперта №№ согласно которому представленные патроны в количестве 20 штук, являются промежуточными военными патронами заводского изготовления образца 1943 года калибра 7,62х39 мм к боевому нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62х39 мм, которые применяются при стрельбе из всех видов штатного оружия под 7,62х39 мм., пригодны для стрельбы и относятся к боеприпасам к боевому нарезному огнестрельному оружию (том № 2 л.д. 29-32);

заключением эксперта №, согласно которому представленные патроны в количестве 3 штук, являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5.6 мм (5.6х15 мм) заводского изготовления и относится к боеприпасам к спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра 5.6 мм.(том № 2 л.д. 34-36); 

протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены: самодельный пистолет по типу стреляющей авторучки калибра 5,6х15 мм, 2 предмета, которые являются пистолетами 12 калибра и относятся к самодельному гладкоствольному короткоствольному огнестрельному оружию с механическим (ударным) воспламеняющим устройством, кусачки, ручные тиски, длинногубцы, 3 патрона, которые являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5.6 мм, патроны в количестве 20 штук калибра 7,62х39 мм.(том № 2 л.д. 43-46);

справкой о том, что ФИО15 как владелец какого-либо гражданского оружия, не зарегистрирован (том № 2 л.д. 82).

Давая оценку изложенным доказательствам в совокупности, суд считает доказанным, что ФИО15:

16 мая 2019 года, около 11 часов 50 минут в квартире 

<

адрес>, незаконно хранил пистолет по типу стреляющей авторучки калибра 5,6х15 мм, относящийся к самодельному гладкоствольному короткоствольному огнестрельному оружию с механическим (ударным) воспламеняющим устройством, пригодный к стрельбе спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6х15 мм.;

16 мая 2019 года, около 12 часов 40 мину в принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, припаркованном около подъезда 

<

адрес>, незаконно хранил 2 пистолета 12 калибра, относящихся к самодельному гладкоствольному короткоствольному огнестрельному оружию с механическим (ударным) воспламеняющим устройством;

16 мая 2019 года, около 14 часов 28 минут в гараже, расположенном по адресу: г

<

адрес>, незаконно хранил 20 патронов, являющихся промежуточными военными патронами заводского изготовления образца 1943 года калибра 7,62х39 мм, относящихся к боеприпасам к боевому нарезному огнестрельному оружию и 3 патрона, являющихся спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5.6 мм (5.6х15 мм) заводского изготовления, относящиеся к боеприпасам к спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию калибра 5.6 мм., так как его признательные показания о совершении данных преступных действий подтверждаются материалами уголовного дела, согласно которых в данных местах были обнаружены предметы, которые в соответствии с заключениями экспертов являются огнестрельным оружием и боеприпасами, показаниями свидетелей, о том, что в этих местах были изъяты предметы, похожие на огнестрельное оружие и патроны. 

Вместе с тем, суд считает, что преступные действия ФИО15 по незаконному хранению указанного огнестрельного оружия и боеприпасов, носят характер единого продолжаемого преступления, охватываемого единым его умыслом, их разделение на отдельные эпизоды №3, №4, №7, №9, №11, не соответствует требованиям уголовного законодательства и его действия должны квалифицироваться по этим эпизодам, как единое продолжаемое преступление - совершение незаконного хранения огнестрельного оружия и боеприпасов, то есть преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ.

При этом, давая оценку действиям подсудимого ФИО15, суд руководствуется требованиями уголовного и уголовно-процессуального закона, о том, что возможно положить в основу обвинительного приговора только те признательные показания подсудимого, которые были подтверждены совокупностью других доказательств, а все сомнения в его виновности, которые не были устранены, толкуются в его пользу.

В связи с этим:

Хотя подсудимый ФИО15 на предварительном следствии и в судебном заседании показал, что нашел на берегу реки 

<

данные изъяты>, осенью 2018 года, патроны калибра 5,6 мм. и 20 патронов калибра 7,62 мм, однако в судебное заседание каких либо доказательств подтверждающих, что он действительно приобрел путем присвоения найденного в сентябре 2018 года возле проселочной дороги 

<

адрес>, указанные патроны, не представлено, и по эпизодам обвинения №3 и №4 необходимо исключить из его обвинения указание на незаконное приобретение им боеприпасов. 

Хотя подсудимый ФИО15 на предварительном следствии и в судебном заседании показал, что изготовил пистолет с применением взятых у брата деталей винтовки модели 

<

данные изъяты>, который выбросил с 4 патронами калибра 5,6 мм. 30 декабря 2018 года в гаражном массиве 

<

данные изъяты> каких либо доказательств подтверждающих, что он приобрел детали винтовки модели 

<

данные изъяты>, лично изготовил из них пистолет в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес> и выбросил его в указанном месте, в судебное заседание не представлено, в связи с чем, по эпизоду обвинения №1 по ч.1 ст. 222 УК РФ в незаконном приобретении и хранении основных частей огнестрельного оружия, он подлежит оправданию.

Хотя подсудимый ФИО15 на предварительном следствии и в судебном заседании показал, что нашел на берегу реки 

<

данные изъяты> осенью 2018 года патроны калибра 5,6 мм., которые взяв себе, хранил и затем выбросил 4 штуки 30 декабря 2018 года вместе с изготовленным им пистолетом в гаражном массиве 

<

данные изъяты>, каких либо доказательств подтверждающих, что он приобрел путем присвоения найденного, в сентябре 2018 года возле 

<

адрес> патроны калибра 5,6 мм и выбросил 4 из них 30 декабря 2018 года в гаражном массиве 

<

данные изъяты> в судебное заседание не представлено, в связи с чем по эпизоду обвинения №2 по ч.1 ст. 222 УК РФ в незаконном приобретении и хранении боеприпасов, он подлежит оправданию.

Хотя подсудимый ФИО15 на предварительном следствии и в судебном заседании показал, что в период с 15 по 30 декабря 2018 года изготовил в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес> пистолет с применением взятых у брата деталей винтовки модели 

<

данные изъяты> который выбросил с 4 патронами калибра 5,6 мм. 30 декабря 2018 года в гаражном массиве 

<

данные изъяты>, каких либо доказательств подтверждающих, что он приобрел детали винтовки модели 

<

данные изъяты> лично изготовил из них пистолет в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес> и выбросил его в указанном месте, в судебное заседание не представлено, в связи с чем по эпизоду обвинения №5 по ч.1 ст. 223 УК РФ в незаконном изготовлении огнестрельного оружия, он подлежит оправданию.

Хотя подсудимый ФИО15 на предварительном следствии и в судебном заседании показал, что в период с 15 января 2019 года по 30 января 2019 года, в гараже, расположенном по адресу: г

<

адрес> изготовил пистолет 12 калибра, который у него был обнаружен в автомашине при её осмотре сотрудниками полиции 16 мая 2019 года, в судебное заседание не представлено доказательств, подтверждающих, что именно он изготовил его в указанное время в данном месте, в связи с чем по эпизоду обвинения №6 по ч.1 ст. 223 УК РФ, в незаконном изготовлении огнестрельного оружия, он подлежит оправданию.

Хотя подсудимый ФИО15 на предварительном следствии показал, что в период с 15 января 2019 года по 28 февраля2019 года, в гараже, расположенном по адресу: г. 

<

адрес> изготовил пистолет по типу стреляющей авторучки калибра 5,6х15мм, который у него был обнаружен в квартире при обыске 16 мая 2019 года, в судебное заседание не представлено доказательств, подтверждающих что именно он изготовил его в указанное время в данном месте, в связи с чем по эпизоду обвинения №8 по ч.1 ст. 223 УК РФ в незаконном изготовлении огнестрельного оружия, он подлежит оправданию.

Хотя подсудимый ФИО15 на предварительном следствии и в судебном заседании показал, что в период с 1 февраля 2019 года по 28 февраля 2019 года, в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес> изготовил пистолет 12 калибра, который у него был обнаружен в автомашине при её осмотре сотрудниками полиции 16 мая 2019 года, в судебное заседание не представлено доказательств, подтверждающих, что именно он изготовил его в указанное время в данном месте, в связи с чем по эпизоду обвинения №10 по ч.1 ст. 223 УК РФ в незаконном изготовлении огнестрельного оружия, он подлежит оправданию.

При назначении наказания ФИО15, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО15 суд учитывает: отсутствие судимости, явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительную характеристику с места жительства, наличие у него тяжелого заболевания, и считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО15, суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО15, принимая во внимание степень общественной опасности и характер совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд оснований для изменения категории преступления в порядке ст. 15 ч.6 УК РФ, а так же применении положений ст. 64 УК РФ, не усматривает и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы.

Определяя срок наказания в виде лишения свободы, суд руководствуется правилами ч.1 ст. 62 УК РФ, в связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств, указанных в п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, а так же ч.5 ст. 62 УК РФ, в связи с тем, что им заявлялось ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, но суд назначил его рассмотрение в общем порядке по своей инициативе.

При этом, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ, условно.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307- 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО15 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ (эпизоды обвинения №3, №4, №7, №9, №11) и назначить ему наказание 1 год 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО15 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО15 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, один раз в месяц являться в инспекцию на регистрацию в дни, установленные инспектором уголовно-исполнительной инспекции, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять места жительства.

Контроль за ФИО15 возложить на филиал в 

<

данные изъяты> ФКУ УИИ УФСИН России по РБ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО15 отменить, после вступления приговора в законную силу.

ФИО15, оправдать, по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222 УК РФ (эпизод обвинения №1) по ч.1 ст.222 УК РФ (эпизод обвинения №2), по ч.1 ст.223 УК РФ(эпизод обвинения №5), по ч.1 ст.223 УК РФ(эпизод обвинения №6), по ч.1 ст.223 УК РФ(эпизод обвинения №8), по ч.1 ст.223 УК РФ(эпизод обвинения №10), за непричастностью к совершению данных преступлений.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

постановление о назначении баллистической судебной экспертизы по предметам похожим на патроны в количестве 4-х штук, постановление о назначении баллистической экспертизы по предмету, изъятому в квартире 

<

адрес>, заключение эксперта №№ от 31 мая 2019 года ЭКЦ МВД России по РБ, заключение эксперта № от 31 мая 2019 года ЭКЦ МВД России по РБ, признанные и приобщенные в качестве вещественных доказательств по уголовному делу №, возвращенные на ответственное хранение 

<

данные изъяты> ФИО13 оставить в ее распоряжении;

пистолет, который согласно заключению эксперта №№ от 31 мая 2019 года ЭКЦ МВД России по РБ, является однозарядным пистолетом калибра 5.6 мм, изготовленный самодельным способом с использованием частей и деталей винтовки заводского изготовления модели «

<

данные изъяты>» калибра 5.6 мм, сданный в комнату хранения вооружения УМВД России по г.Стерлитамак на ответственное хранение, хранить до разрешения уголовного дела №;

патроны в количестве 4 штук, которые согласно заключению эксперта №№ от 31 мая 2019 года ЭКЦ МВД России по РБ, являются спортивно-охотничьими патронами (заводского изготовления) кольцевого воспламенения калибра 5.6 мм., переданные 

<

данные изъяты> ФИО14 на ответственное хранение, хранить до разрешения уголовного дела №;

гильзу калибра 12, упакованную в бумажный конверт, самодельный пистолет по типу стреляющей авторучки калибра 5,6x15 мм, упакованный в бумажный конверт, 2 предмета, которые являются пистолетами 12 калибра, упакованные в полимерную упаковку, гильзу калибра 12, упакованную в бумажный конверт, три патрона в количестве 3-х штук, калибра 5.6 мм (5.6 х 15 мм), упакованные в бумажный конверт, патроны в количестве 20 штук, калибра 7,62x39 мм, сданные в камеру хранения вещественных доказательств Управления МВД России по городу Стерлитамаку, передать в распоряжение Управления МВД России по г.Стерлитамаку; 

кусачки, ручные тиски, длиногубцы, изъятые в гараже, принадлежащем 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> упакованные в бумажный конверт, сданные в камеру хранения вещественных доказательств Управления МВД России по городу Стерлитамаку, возвратить 

<

данные изъяты> ФИО2.;

сотовый телефон марки: «Xiomi Redmi Note 4х», имей код №, 2.имей код: №, переданный в постоянное пользование ФИО2 оставить в его распоряжении;

прицел оптический «

<

данные изъяты>», металлическую конструкцию серебристого цвета, трость металлическую, нож, переданные в постоянное пользование ФИО15, оставить в его распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд.

Разъяснить осужденному, что при подаче апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись 

Копия верна судья А.Н.Иванов 

Секретарь А.А.Пятаев 

Подлинник приговора хранится в деле № 1-31/2020 (УИД 03RS0017-01-2019-009432-72) Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан.